
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 024                   Recife, 16 de fevereiro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 024 sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 024 sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DEINFO ....................................................................................................................... 8 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 024 sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 190/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003657/2018-07, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) EDUARDO SOARES DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº. 1646186, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 1.105/2012, de 10/08/2012. 
 

PORTARIA Nº. 191/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003656/2018-54, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) JORGE ANDRE MATIAS MARTINS, 

Matrícula SIAPE nº. 2242648, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 
servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 875/2017, de 21/07/2017. 

 
PORTARIA Nº. 192/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003652/2018-76, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ELTON JOSE DE FRANÇA, 
Matrícula SIAPE nº. 1616672, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 193/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003678/2018-14, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) JOSE MARIO DE ANDRADE 

SANTANA, Matrícula SIAPE nº. 0383363, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 

quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 

função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 877/2012, de 22/06/2012. 

 

PORTARIA Nº. 194/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003642/2018-31, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) RENATA AKEMI SHINOZAKI 

MENDES, Matrícula SIAPE nº. 1619227, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 
quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 

função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº. 195/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003647/2018-63, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ANDRE LUIZ ALVES DE LIMA, 
Matrícula SIAPE nº. 2582412, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 1.461/2015, de 16/12/2015. 
 

PORTARIA Nº. 196/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003670/2018-58, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) GIBRAN DA SILVA ALVES, 

Matrícula SIAPE nº. 1897489, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 
servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 1.107/2017, de 13/09/2017. 

 

PORTARIA Nº. 197/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002020/2018-95, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) CESAR AUGUSTE BADJI, Matrícula 
SIAPE nº. 1542295, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização 

para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) servidor(a) 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 
(um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 198/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001669/2018-99, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) JAQUELINE BIANQUE DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0384931, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 

quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 

função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1.154/2015, de 29/09/2015. 

 
PORTARIA Nº. 199/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001515/2018-05, 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 024 sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) LUIZ CLAUDIO DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 0383433, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 472/2014, de 1º/04/2014. 

 
PORTARIA Nº. 200/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001690/2018-94, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) JOZELIA MARIA DE SOUSA 
CORREIA, matrícula SIAPE nº 2365913, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 

quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 
função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1.592/2014, de 29/10/2014. 
 

PORTARIA Nº. 201/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001643/2018-41, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) WILSON TREGER ZYDOWICZ DE 

SOUSA, matrícula SIAPE nº 2072981, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 
o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, 

pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1.518/2014, de 16/10/2014. 

 

PORTARIA Nº. 202/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001780/2018-85, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) MARIA VIRGINIA DE ALMEIDA 
AGUIAR, matrícula SIAPE nº 1797405, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, 
pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 821/2014, de 11/06/2014. 
 

PORTARIA Nº. 203/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002023/2018-29, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) MARCELO METRI CORREA, 

matrícula SIAPE nº 1508540, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 
servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1.211/2012, de 27/08/2012. 

 
PORTARIA Nº. 204/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001633/2018-13, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) MARCUS METRI CORREA, 
matrícula SIAPE nº 0383763, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 506/2014, de 09/04/2014. 
 

PORTARIA Nº. 205/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002019/2018-61, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) UEDER PEDRO LOPES, matrícula 

SIAPE nº 2116223, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização 

para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) servidor(a) 
estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 

(um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1.069/2014, de 07/08/2014. 

 

PORTARIA Nº. 206/2018-GR, de 07 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001290/2018-89, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) JORGE BRAZ TORRES, matrícula 

SIAPE nº 1225573, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização 
para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) servidor(a) 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 

(um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 854/2012, de 18/06/2012. 
 

PORTARIA Nº. 207/2018-GR, de 08 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004482/2018-47,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pela Coordenação de Concessão de 

Diárias e Passagens,  no período de 1º a 10/12/2017, o(a) servidor(a) JOÃO 

VITOR BEZERRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1969018. 

 

PORTARIA Nº. 208/2018-GR, de 08 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002021/2018-30, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) ALEXANDRE TAVARES DA 

ROCHA, matrícula SIAPE nº 1549250, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 024 sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, 
pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 213/2018-GR, de 08 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024850/2017-92,  

 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 138/2018-GR, de 1º de fevereiro de 

2018.  
 

PORTARIA Nº. 217/2018-GR, de 16 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002029/2018-04, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) OMER CAVALCANTI DE 

ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 2081111, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 
quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua 

função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº. 218/2018-GR, de 16 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003686/2018-61, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) UGO LIMA SILVA, Matrícula SIAPE 
nº 2299464, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização para 

conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) servidor(a) estiver 

a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 (um) 
ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº 604/2016, de 12/07/2016. 
 

PORTARIA Nº. 219/2018-GR, de 16 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003700/2018-26, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) LUIZ GUILHERME MEDEIROS 

PESSOA, Matrícula SIAPE nº 2171151, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

o(a) servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, 

pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº 1.151/2015, de 29/09/2015. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
PORTARIA Nº. 220/2018-GR, de 16 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004653/2018-38, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) GERONIMO FERREIRA DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 2240320, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº 602/2016, de 12/07/2016. 
 

PORTARIA Nº. 222/2018-GR, de 16 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010956/2017-17, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento do(a) servidor(a) 

RAFAELA ROGERIO CRUZ, Matrícula SIAPE nº. 2234557, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 

15/03/2018, para concluir curso de pós-graduação em Letras – nível de 

Doutorado, na UFPE, conforme Decisão n°. 080/2018, de 05 de fevereiro 
de 2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente desta Universidade, 

bem como autorização da Administração Superior desta Universidade, 

constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 226/2018-GR, de 16 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.009223/2011-36, anexo o Processo UFRPE nº 

23082.024499/2017-30, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n°. 67/2018-GR, de 16 de 

janeiro de 2018, a partir de 16/02/2018, por 15 (quinze) dias, com base no 

parágrafo 7º do art. 133 da Lei n°. 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 024 sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 221/2018-GR, de 16 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.004721/2018-69,  

 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Preparatória (CP) do Processo Estatuinte da UFRPE. 

 

 

Representantes da Sede 

 

Flávia Ribeiro Bezerra Titular (Discente) 

Débora Maria Soares Ramos Suplente (Discente) 

Marcos André Nunes Costa Titular (Docente) 

Ana Luiza Barbosa Vieira Suplente (Docente) 

José Guilherme Santos Filho Titular (Técnico Administrativo) 

Gilson de Abreu Costa Suplente (Técnico Administrativo) 

Representantes da Sociedade Civil/Ex-Servidor  
Walderi Ribeiro Titular (Docente) 

Maria Isabel Pereira da Costa de Assis Rocha Titular (Técnico Administrativo) 

Representantes da Sociedade Civil/Ex-Alunos 
Andressa Lydia da Silva Titular (Discente) 

César Augusto Lins de Andrade Suplente (Discente) 

Representantes da UACSA 

Lucas Martins Castelo Branco Titular (Discente) 

Alan de Oliveira Carvalho Suplente (Discente) 

Serginei José do Carmo Liberato Titular (Docente) 

Élida Fernanda Xavier Júlio Suplente (Docente) 

Rosimeri Gomes Couto Titular (Técnico Administrativo) 

Rafaela Ferreira Pessoa Lustosa Suplente (Técnico Administrativo) 

Representantes da UAG 

Isadora Alves Pereira Titular (Discente) 

José Fábio Ferreira de Oliveira Suplente (Discente) 

Francisco Resende de Albuquerque Titular (Docente) 

Wellington Romero Serafim Freire Suplente (Docente) 

Ilca Suzana Lopes Vilela Titular (Técnico Administrativo) 

Carlos Willian Ferreira de Araújo Suplente (Técnico Administrativo) 

Representantes da UEADTec 
Enery Gislayne de Souza Melo Titular (Técnico Administrativo) 

Carolina Santos Bakun Suplente (Técnico Administrativo) 

Representantes da UAST 

Leonardo Rodrigues Ferreira  Titular (Docente) 

Eduardo Henrique da Silva Ramos Suplente (Docente) 

Mellysy Candida Nogueira de Queiroz Titular (Técnico Administrativo) 

Filipe Leandro de Freitas Suplente (Técnico Administrativo) 

Representantes dos Campi Avançados 
Patrícia Arruda de Moura Titular 

Armando José de Lobo B. Filho Suplente 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



DEINFO 

 

PORTARIA Nº 001/2018 – DEINFO, de 05 de Fevereiro de 2018. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
atendendo à Resolução CONSU nº. 15/2014. 

 

RESOLVE designar no interesse da Administração, o servidor Adenilton 
José da Silva, SIAPE 2866615, para exercer a função de Supervisor da 

Área de Fundamentos da Computação (FC) deste Departamento em 

substituição ao servidor George Gomes Cabral, SIAPE 2724100, e como 
seu suplente eventual o servidor André Câmara Alves do Nascimento, 

SIAPE 1811190, tornando sem efeito a Portaria nº 025/2017-DEINFO, de 
02 de agosto de 2017. 

 

PORTARIA Nº. 002/2018-DEINFO, de 05 de fevereiro de 2018. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE designar no interesse da Administração, os servidores e alunos 
abaixo descritos, para comporem o Conselho Técnico Administrativo do 

Departamento de Estatística e Informática, revogando-se as disposições da 

Portaria nº029/2017 de 05 de setembro de 2017. 
 

Servidor Representação 

Prof. Obionor de Oliveira Nóbrega Presidente – Diretor DEINFO 

Profª. Suzana Cândido de Barros 

Sampaio 

Vice- presidente – Vice-Diretora 

DEINFO 

Prof. Guilherme Rocha Moreira Supervisão de Área – Estatística 

Prof. Frank Sinatra Gomes da 

Silva 

Suplente – Substituto eventual 

Supervisão Estatística 

Prof. Abner Correa Barros Supervisão de Área – Arquitetura e 

Redes de Computadores (ARC) 

Prof. Carlos Julian Menezes 

Araújo 

Suplente – Substituto eventual 

Supervisão Arquitetura e Redes de 

Computadores (ARC) 

Prof. Lucas Albertins De Lima Supervisão de Área – Engenharia de 

Sistemas de Software (ENSISO) 

Prof. Marcelo Luiz Monteiro 
Marinho 

Suplente – Substituto eventual – 
Supervisão Engenharia de Sistemas de 

Software (ENSISO) 

Prof. Adenilton José da Silva Supervisão de Área – Fundamentos da 

Computação (FC) 

 

Servidor Representação 

Prof. André Câmara Alves do 

Nascimento 

Suplente – Substituto eventual – 

Supervisão Fundamentos da 
Computação (FC) 

Prof. Glauco Estácio Gonçalves Supervisão de Área – Sistemas 

Computacionais 

Profª.Roberta Macedo Marques 
Gouveia 

Suplente – Substituta eventual 
Supervisão Sist. Computacionais 

Prof. Borko Stosic Classe de Professor Titular 

Prof. Gabriel Rivas de Melo Classe de Professor Associado 

Prof. Tiago Alessandro Espínola 

Ferreira 

Suplente – Classe Prof. Associado 

Prof. Sidney Carvalho Nogueira Classe de Professor Adjunto 

Prof. Pablo Azevedo Sampaio Suplente – Classe Prof. Adjunto 

Prof. Jeneffer Cristine Ferreira Classe de Professor Assistente 

Prof. Péricles Barbosa Cunha de 

Miranda 

Classe de Professor Auxiliar 

Prof. Vanilson André de Arruda 

Burégio 

Suplente – Classe Prof. Auxiliar. 

Aldan Andrade Tavares Classe de Discentes 

Maria Eduarda Rebelo Di'Carlli Suplente – Classe de Discentes 

Lidiane de Souza Monteiro  Classe de Discentes 

Ameliara Freire Santos de Miranda Suplente – Classe de Discentes 

 

 
Prof. Obionor de Oliveira Nóbrega 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 


